Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI N° 142/2013

Dispõe sobre denominação de Rua “Helmuth Kuhn”
o pavimento que liga a Rodovia Oscar Felipe Hand a
residência  do  Senhor  Elias  Kinidel,  localizada  no
Distrito de Ponto Alto em Domingos Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art.1º.  Fica denominada de Rua “Helmuth Kuhn” toda a extensão de trecho que inicia
na Rodovia Oscar Felipe Hand, em frente a Borracharia  do Tutu e vai  até  a residência do
Senhor Elias Kinidel na Vila de Ponto Alto, Distrito de Ponto Alto, Município de Domingos
Martins.

Art.2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação dos nobres pares visa dar o nome do

Senhor Helmuth Kuhn a uma rua pavimentada sem nomeação em Ponto Alto. A rua tem inicio

na Rodovia Oscar Filipe Hand, em frente a borracharia do Tutu e termina na residência do Se-

nhor Elias Kinidel, sendo esta, uma rua sem saída. O trajeto sem nomeação tem o objetivo de

homenagear uma ilustre figura de tempos passados que contribuiu muito para o desenvolvimen-

to da região de Ponto Alto. Este ilustre munícipe, era morador na referida rua e trabalhava

como dentista prático em Ponto Alto. Muitos tiveram que recorrer a este senhor para resolver

problemas odontológicos. Senhor Helmuth, sempre de bom coração, ajudou a quem o procura-

va. Neste sentindo, a comunidade local não queria que o nome desta pessoa passasse em branco

e despercebido pelo passar do tempo. A população veio ao encontro deste vereador, com um

baixo assinado e solicitaram que fosse possibilitado o nome da rua homenageando o Senhor

Helmuth Kuhn, onde grande parte dos residentes neste trajeto são seus descendentes. Diante

deste exposto, e contando com vossa parceria pela votação unânime na aprovação desta propo-

sição nos colocamos a disposição para maiores informações.

Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
      Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/